1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº. 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro, Tel: 0xx66-3431-1399 Ouvidoria 2587.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1055 realizada no dia 06/02/2024.

Vereadores presentes: Ari Ferreira Bonilha, Fagner Pereira da Silva, Fabiana

dos Santos Rocha Martins, Fernando Ferreira da Silva, Gilmar Alves

Rodrigues, Luiz Mario Pires de Araújo e Wesllen Monteiro Oliveira.

Ausências justificadas dos vereadores Lindomar Dantas de Almeida e

Carlos Augusto Rodrigues Borges. Com número legal o Sr. Presidente

declarou por aberto os trabalhos sobre a proteção de Deus e em nome da

Comunidade de Guiratinga. Em seguida o senhor Presidente autorizou à 2ª

Secretária Fabiana Rocha a realizar Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior

nº. 1054 realizada no dia 16 de janeiro de 2024 e a mesma foi aprovada por

unanimidade. Dando continuidade o senhor Presidente autorizou ao 1º

Secretário Gilmar Alves a realizar leitura do EXPEDIENTE DO PODER

LEGISLATIVO. Vereador Ari Bonilha: Indicação nº 004/2024. Indica ao prefeito

municipal, a necessidade de se determinar ao Setor de Engenharia da prefeitura,

que realize junto ao Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAEG, um

levantamento dos pontos críticos na rede de água da cidade, onde

constantemente acontecem quebras de canos, para que se faça um

planejamento da troca desses canos nos pontos identificados, entre eles, na

Avenida Araguaia, Rua Jovino Lopes, Avenida Bahia, Avenida Israel Arcoverde,

Avenida Marechal Rondon, entre outros, onde constantemente aparecem

quebras de canos e que acabam provocando constantes cortes do asfalto, com

problemas para a própria administração. Indicação nº 005/2024. Indica ao

prefeito municipal, a necessidade de determinar a Secretaria Municipal de Obras

a execução de serviços de manutenção, com patrolamento, na estrada que dá

acesso ao Assentamento Mateirinha (até o seu final), bem como, na antiga

estrada de ligação com o município de Tesouro, na direção do Morro da Arnica

e Chapadão do Monchão Dourado. Este pedido serviços de manutenção e

restauração, nas pontes de madeira sobre os Rio, Piau e Cai-Cai. Indicação nº

006/2024. Indica ao Exmo. Mardes Aparecido, Diretor de Manutenção Regional

da Energisa, a necessidade de realizar as seguintes melhorias no município de

Guiratinga: 01 – Troca de fiação e revisão de rede, na ligação com o distrito de

Alcantilado, partindo da Fazenda Reata até a sede do distrito, uma vez que a

fiação no trecho apontado está totalmente danificada, numa distância de

aproximadamente 2,0 quilômetros. 02 – Troca de transformadores na área

urbana de Guiratinga, tendo em vista que pelo menos 6 (seis) deles, em diversos

pontos, já completaram uma vida de uso de aproximadamente 40 anos e com

isso provocam constantes interrupções de energia na área central e em alguns

2

Bairros, com destaque para o Santa Maria Bertila. Indicação nº 007/2024. Indica

ao Exmo. Ondanir Bortolini (Nininho), Deputado Estadual por Mato Grosso, apoio

no sentido de destinar e liberar Emenda Parlamentar de autoria pessoal, no valor

de 30 mil reais, para promover a realização da 2ª Festa do Milho Verde de

Guiratinga, um evento que conta com o apoio da Câmara Municipal, Prefeitura

Municipal e de Associação de Feirantes do município. Indicação nº 008/2024.

Indica ao prefeito municipal, a necessidade de se determinar a Secretaria

Municipal de Administração e ao Setor Jurídico da Prefeitura, a iniciativa de se

realizar os procedimentos para uma revisão do Plano Diretor de

Desenvolvimento do Município de Guiratinga, tendo em vista que o mesmo foi

elaborado e aprovado em dezembro de 2013 e nas diretrizes do próprio Plano,

existe a previsão obrigatória dessa revisão. Vereador Carlos Augusto (Malmita).

Indicação nº. 005/2024.  Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão através do

Departamento Municipal de Água e Esgoto do município de Guiratinga - DMAEG,

em Parceria com a Secretaria Municipal de Assistência e Ação Social do município, no

sentido de colocar em pleno funcionamento a Estação de Tratamento de Esgoto

- ETE, para tanto  sugere-se a realização de levantamento social, para encontrar

a quantidade necessária de pessoas de baixa renda que estão inseridas no

Cadastro Único, que poderão ser beneficiadas com apoio da Prefeitura

Municipal, para realizar as ligações dos esgotos residenciais para a rede

municipal de esgotamento sanitário que escoam para a ETE, haja vista, que a

estação citada, precisa de pelos menos 400 (quatrocentas) ligações para bom

funcionamento, atualmente a mesma não atinge o quantitativo para o

funcionamento regular da estação. Indicação nº. 006/2024.  Indica ao Exmo.

prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Saúde, em parceria

com a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no sentido de

determinar a aplicação de fumasse e realizar serviços de limpeza geral com

remoção de entulhos e lixos que estão acumulados no perímetro urbano da

cidade de Guiratinga, com prioridade aos locais que estão com alto índice de

contaminação, e realizar serviços de roçada nas margens dos Córregos

Seminário, Augusto Alves, afluente que desagua próximo à esquina da Av. Rio

das Garças com a Rua João Batista Vilela, bairro Alto da Boa Vista, e em outros

locais que julgar necessário. Indicação nº. 007/2024.  Indica ao Exmo. Max Joel

Russi, Deputado Estadual por Mato Grosso, gestão no sentido de viabilizar

recursos através de emenda parlamentar, para aquisição de 02 (dois)

parquinhos infantis com playgrounds e gramas sintética, para o Distrito de Vale

Rico e Povoado de Vila Nova, com localizações no município de Guiratinga-MT.

Indicação nº. 008/2024.  Indica ao Exmo. Max Joel Russi, Deputado Estadual

por Mato Grosso, gestão no sentido de viabilizar recursos através de emenda

parlamentar, para aquisição de uma ambulância equipada com Unidade de

Terapia Intensiva - UTI móvel para a cidade de Guiratinga-MT. Vereador

Fernando Ferreira. Indicação nº. 004/2024. Indica ao Exmo. prefeito municipal,

por intermédio da Secretaria de Esporte e Laser, que ofereça condições para a

participação do maratonista Alender dos Anjos competir, como representante do

3

município de Guiratinga e do Brasil, nas Paraolimpíadas de Paris 2.024. Para

tanto, o maratonista só precisa de apoio da Prefeitura Municipal de Guiratinga

via a secretaria mencionada para manter seus treinamentos com materiais

esportivo e suplementos alimentar, assim como viabilizar sua ida até a cidade de

Porto Alegre, onde acontecerá uma das etapas pré-olímpica (42 Km) para

alcançar o índice da seletiva exigida pelo Comitê Paraolímpico Brasileiro.

Indicação nº. 005/2024. Indica ao Exmo. prefeito municipal, a necessidade de

promover cobertura nas passarelas que interligam os blocos ao prédio principal

da Escola Tenente Daniel, assim como das salas de professores e diretoria,

como forma de proteger os alunos e servidores do sol, chuva e calor que

necessitam transitar de um lugar ao outro. Justifica-se, pois, essa indicação,

tendo em vista que, se estiver chovendo, os alunos que precisam ter acesso a

merenda escolar acabam sofrendo inúmeros transtornos, molhando roupas e

sujando seus calçados que, consequentemente, acabam contribuindo para sujar

ainda mais a própria dependência da escola. A passarela coberta, além de trazer

comodidade de circulação, colabora na higienização de todas as dependências

da escola. Vereador Gilmar Alves: Reiteração nº 001/2024. Reitera ao prefeito

municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

do município, no sentido de realizar serviços de limpeza geral nas margens da

Rodovia MT/270, e nas margens da pista de caminhada paralela à Rodovia

citada, onde às pessoas de todas as idades praticam caminhadas, e que sejam

realizado reparos na pista mencionada, com perímetro inicial próximo ao prédio

do Detran e perímetro final na divisa dos bairros Sebastião Dias, com Prefeito

Francelino Filho. Reiteração nº 002/2024. Reitera ao prefeito municipal, gestão

através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos do município, no

sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento,

encascalhamento, e a construção de lombada para  destinar as águas das

chuvas, pois, quando do período chuvoso a mesma invade as casas na região

mais baixa, causando desconforto e prejuízos aos moradores, com perímetros

iniciais nas extensões não pavimentadas das Ruas 13 e João César Laranjeira,

ambas localizadas no bairro Santa Cruz. Reiteração nº 003/2024. Reitera ao

prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos do município, no sentido de realizar serviços de recuperação com

patrolamento e encascalhamento, na continuidade da Av. Paraná, bairro Santa

Cruz. Vereador Wesllen Monteiro. Indicação nº. 008/2024. Indica ao Exmo.

prefeito municipal, gestão através do Departamento Municipal de Água e Esgoto

do município de Guiratinga - DMAEG, no sentido de realizar correção no

vazamento d´água que esta acontecendo na caixa d’ água localizada no

loteamento Zaidem José, divisa com o loteamento Jardim Brasil, nas

proximidades da pista de avião, e que sejam realizados serviços de limpeza no

local e proximidades, pois, o matagal esta denso. Indicação nº. 009/2024. Indica

ao Exmo. prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Saúde

do município de Guiratinga, no sentido de realizar o mais rápido possível amplo

levantamento para aquisição dos medicamentos que estão faltando na farmácia

4

pública do município, pois, a reclamação da população esta crescente e já

estamos iniciando o quarto ano de mandato do governo municipal, não dá mais

para colocar a culpa na Covid 19, nos setores de compras e Licitatório da

Prefeitura Municipal. Indicação nº. 10/2024. Indica ao Exmo. José Antônio dos

Santos Medeiros, Deputado Federal Por Mato Grosso, gestão no sentido de

destinar Emenda Parlamentar de sua autoria, para aquisição de ônibus para a

Secretaria Municipal de Esportes e Laser do município, com o objetivo de

transportar os atletas para participar dos jogos regionais, mato-grossenses e

outros. Indicação nº. 11/2024. Indica ao Exmo. Thiago Silva, Deputado Estadual

por Mato Grosso, com cópia a Secretaria de Estado de Agricultura Familiar-

SEAF, no sentido de destinar 01 Kit agricultor, para o senhor Valdeir Francisco

Pereira, atendendo a solicitação do sitiante. Indicação nº. 12/2024. Indica ao

prefeito municipal, com cópia a Secretaria de Estado de Agricultura Familiar-

SEAF, no sentido de destinar 01 Kit agricultor, para o senhor Valdeir Francisco

Pereira, atendendo a solicitação do sitiante. Indicação nº. 13/2024. Indica ao

prefeito municipal, gestão junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos do município, no sentido de realizar serviços de revitalização na

iluminação pública, no perímetro da Avenida da Rua Madre Gaetana Sterni, entre

as Ruas Jovino Lopes e Dom Camilo Farezin, bairro Santa Maria Bertila, e no

perímetro da Rua Manoel Carbonato nº 49, entre as Avenidas Adão Martins de

Andrade e Laurinda Maria de Oliveira (Av. Pará), bairro Alto da Boa Vista.

Indicação nº. 14/2024. Indica ao prefeito municipal, gestão através da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos do município, no sentido de realizar

tapagem de buraco, na nova pavimentação asfáltica, com localização na Rua

Clemente Alves, bairro Jardim Brasil, próximo à Praça Dr. Salustio Otavio.

Reiteração nº 007/2024. Reitera ao prefeito municipal, gestão junto à Secretaria

de Estado de Infraestrutura e Logística - Sinfra/MT, no sentido de realizar

colocação de sinalização horizontal e vertical no trevo da MT-110 com a MT-270,

para os condutores que trafegam na mesma, identifiquem seus destinos e

distancias e que tenham uma boa viagem. Reiteração nº 008/2024. Reitera ao

prefeito municipal, gestão junto à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do

município, no sentido de realizar serviços de reforma em geral e pintura no Club

Guira Arte, localizado em frente à Praça Humberto Marcilio. Reiteração nº

009/2024. Reitera ao prefeito municipal, gestão através do Departamento

Municipal de Água e Esgoto do município de Guiratinga - DMAEG, no sentido de

realizar construção de rede de esgotamento sanitário nos Bairros, Sebastião

Dias, Francelino Pedro, Residencial Jonas Pinheiro, Boa Esperança,

Jacarezinho e outros, pois, os mesmos não foram beneficiados com a primeira

etapa do projeto de esgotamento sanitário e construção da Estação de

Tratamento de Esgoto - ETE na cidade de Guiratinga. Reiteração nº 10/2024.

Reitera ao prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Obras

e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Saúde do município, no sentido

dos mesmos realizarem parceria para a realização de serviços de limpeza nos

terrenos, e nas ruas e avenidas da cidade de Guiratinga e suas adjacências, com

5

prioridade para os bairros Tancredo Neves, Por do Sol, Jonas Pinheiro,

Francelino Pedro, Sebastião Dias, Zaidem José, Jardim Brasil, Boa Esperança,

e outros, pois, a cidade esta com índice elevado de contaminação pelo mosquito

Aedes Aegypt, transmissor da dengue que pode causar uma série de doenças.

Reiteração nº 11/2024. Reitera ao prefeito municipal, gestão através da

Secretaria Municipal de Educação do município, no sentido de disponibilizar para

os alunos KITS de higiene, uniforme reserva, e implantar chuveiros nos

banheiros das escolas municipais, Garça Branca, Ten. Daniel e Dois Irmãos

localizada no Distrito de Vale Rico. Requerimento nº 002/2024. Requer ao Exmo.

Sr. Prefeito municipal, gestão no sentido de encaminhar os documentos

relacionados: a) Cópia de documentação que demostra quais são os critérios

utilizados para os interessados em adquirir uma das 46 casas populares que

serão construídas no novo conjunto habitacional, a ser construído na margem

direita da MT/270, saída para a cidade de Rondonópolis, entre o Conjunto

habitacional, Francelino Pedro da Silva Filho, (casinhas verdes), e o Residencial

Jonas Pinheiro, na cidade de Guiratinga-MT. B) Na oportunidade solicitamos

ainda a composição dos membros do Conselho Municipal de Habitação.

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: Projeto de Lei nº 001/2024. “Altera a

Lei Municipal 851/2005, suprimentos de fundos, de 20 de setembro 2005 e

revoga as leis nºs 1.445/2017, de 18 de maio 2017 e 1.503/2018 de 27 de junho

2018 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 002/2024. “Autoriza a criação

do Hospital Municipal de Guiratinga, e dá outras providências.” Requerimento nº

002/2024, de autoria dos Vereadores Luiz Mario, Fernando Ferreira, Wesllen

Monteiro, Fagner Pereira, Gilmar Alves (Manteiga) e Fabiana Rocha. Requer ao

Exmo. Sr. Prefeito municipal, gestão no sentido de encaminhar os documentos

relacionados: a) Cópia de documentação que demostra quais são os critérios

utilizados para os interessados em adquirir uma das 46 casas populares que

serão construídas no novo conjunto habitacional, a ser construído na margem

direita da MT/270, saída para a cidade de Rondonópolis, entre o Conjunto

habitacional, Francelino Pedro da Silva Filho, (casinhas verdes), e o Residencial

Jonas Pinheiro, na cidade de Guiratinga-MT. B) Na oportunidade solicitamos

ainda a composição dos membros do Conselho Municipal de Habitação.

ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 001/2024. “Altera a Lei Municipal 851/2005,

suprimentos de fundos, de 20 de setembro 2005 e revoga as leis nºs 1.445/2017,

de 18 de maio 2017 e 1.503/2018 de 27 de junho 2018 e dá outras providências.

O Projeto de Lei nº. 001/2023 de autoria do poder executivo, foi colocado em

discussão com parecer conjunto verbal favorável, exarado pelo Relator da

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Vereador Fernando Ferreira,

acompanhado pelos demais membros da Comissão, e pelo Vereador Gilmar

Alves (Manteiga), Relator da Comissão de Orçamento Economia, Finanças e

Fiscalização, acompanhado pelos demais membros da Comissão, sendo assim

o senhor Presidente colocou o projeto mencionado em votação, ao qual foi

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei nº

002/2024. “Autoriza a criação do Hospital Municipal de Guiratinga, e dá outras

6

providências.” O Projeto de Lei nº. 002/2023, de autoria do poder executivo, foi

colocado em discussão com parecer verbal conjunto favorável, exarado pelo

Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Vereador Fernando

Ferreira, acompanhado pelos demais membros da Comissão, e pelo Relator da

Comissão, de Educação Cultura, Saúde, e Meio Ambiente, sendo assim o senhor

Presidente colocou o projeto mencionado em votação, ao qual foi aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes. Requerimento nº 002/2024. O

Requerimento foi colocado em discussão com parecer favorável, exarado pelo

Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Vereador Fernando

Ferreira, acompanhado pelos demais membros da Comissão, sendo assim o

senhor Presidente colocou o projeto mencionado em votação, ao qual foi

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. USO DA TRIBUNA - Os

senhores vereadores foram favoráveis as matérias que deram entrada na casa

de Leis. Como todos os assuntos foram esgotados, o senhor Presidente

agradeceu a   todos os presentes e declarou por encerrada a Sessão Ordinária

do dia 06 de fevereiro/2024, e que todos vão em paz que o senhor vos

acompanhe.

        Sala das Sessões “João Alves Filho,” aos 06 de fevereiro 2024.

 Ari Ferreira Bonilha                            Fabiana dos Santos Rocha Martins
            Presidente                                                         2ª.  Secretária
Câmara Municipal de Guiratinga - MT       Câmara Municipal de Guiratinga - MT
        Biênio 2023/2024                                                 Biênio 2023/2024